[image: контур%20без%20лавра%20чернее%20без%20линии]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТЯЖИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЯЖИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2013г. № 5-п

О внесении изменений в Постановление администрации Тяжинского городского поселения от 31.08.2012г. № 19-п «Об утверждении долгосрочных целевых программ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

1. Внести в Постановление администрации Тяжинского городского поселения от 31.08.2012г. № 19-п «Об утверждении долгосрочных целевых программ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]1.2. Приложение № 3 к Постановлению администрации Тяжинского городского поселения от 31.08.2012г. № 19-п «Об утверждении муниципальных целевых программ на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава Тяжинского городского поселения		                           А.Н. Чайка

исп. Рассихина Ю.Н.
27-740

Приложение № 1
к постановлению администрации
Тяжинского городского поселения
от 28.03.2013 г № 5-п
«О внесении изменений в Постановление
 администрации Тяжинского городского
поселения от 31.08.2012г. № 19-п «Об утверждении
долгосрочных целевых программ на 2013 год и
на плановый период 2014 и 2015 годов»

Долгосрочная целевая
программа

«Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

пгт Тяжинский – 2012
Паспорт
Долгосрочной целевой программы
«Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров»
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Тяжинского городского поселения

	Директор Программы
	Заместитель Главы поселка по благоустройству
Мякишев Н.С.

	Основные разработчики Программы
	администрация Тяжинского городского поселения

	Цели Программы
	Повышение эффективности противопожарной охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов путем осуществления комплекса организационно-технических мер, совершенствования экономической и правовой базы

	Задачи Программы
	Предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, своевременное обнаружение и ликвидация их в начальной стадии развития, улучшение научно-технического обеспечения противопожарной охраны лесов, разработки и внедрения новых технологий и технологических средств обнаружения и тушения лесных пожаров.

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Основные мероприятия Программы
	- обеспечение оперативного обнаружения и тушения лесных пожаров;
- проведение работ по профилактике лесных пожаров и совершенствование противопожарной пропаганды.

	Исполнители Программы
	администрация Тяжинского городского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	48 тыс. рублей – средства местного бюджета, в том числе по годам:

2013 – 28 тыс. руб.

2014 – 10 тыс. руб.

2015 – 10 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Сокращение убытков, причиняемых лесными пожарами лесному хозяйству и экономике городского поселения, предотвращение вреда, наносимого пожарами

	Организация контроля за выполнением Программы
	администрация Тяжинского городского поселения Совет народных депутатов Тяжинского городского поселения

1. Содержание проблемы и необходимости ее решения программными методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О пожарной безопасности".
Охраняемая от пожаров площадь лесного фонда составляет 1210 га.
В условиях систематического дефицита финансирования лесного хозяйства лесные службы не могут обеспечить необходимый уровень противопожарной охраны лесов.
Для организации борьбы с лесными пожарами необходимо осуществление целенаправленных скоординированных действий органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и предприятий лесного хозяйства, других заинтересованных организаций, позволяющих создать систему охраны лесов от пожаров, способную адаптироваться к непрерывно изменяющейся лесопожарной обстановке.
Лесные пожары неизбежны, возникновение лесных пожаров происходит, как правило, по причине:
- несоблюдения правил пожарной безопасности в лесу;
- проведения несанкционированного выжигания естественного травостоя;
- сжигания растительного и бытового мусора;
- нарушения правил пожарной безопасности сельхозпредприятиями в зонах, прилегающих к лесам.

2. Цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является повышение эффективности противопожарной охраны лесного фонда путем осуществления комплекса организационно-технических мер, совершенствования экономической и правовой базы, улучшения научно-технического обеспечения охраны лесов.
Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение задач по предупреждению возникновения и распространения лесных пожаров, своевременного обнаружения и ликвидации их в начальной стадии развития, улучшения научно-технического обеспечения противопожарной охраны лесов, разработки и внедрения новых технологий и технологических средств обнаружения и тушения лесных пожаров.

3. Система программных мероприятий

За период действия Программой предусматриваются следующие мероприятия:
- обеспечение оперативного обнаружения и тушения лесных пожаров;
- проведение материально-технического обеспечения;
- обеспечение надлежащего содержания сил и средств пожаротушения;
- проведение работ по профилактике лесных пожаров;
- организация противопожарной пропаганды и обеспечение действенного противопожарного надзора.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета и в соответствии с Перечнем мероприятий Программы составляет 48 тыс. рублей.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация намеченных программных мероприятий позволит стабилизировать среднегодовое число лесных пожаров, возникающих по вине человека или в результате его деятельности в лесу, уменьшить среднюю площадь лесного пожара, существенно снизить вероятность возникновения крупных лесных пожаров стихийного характера на территории лесного фонда.
Конечным результатом реализации Программы будет сокращение убытков, причиняемых лесными пожарами, сохранение биологического разнообразия лесных экосистем, повышение экологического и ресурсного потенциалов.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Тяжинского городского поселения, Совет народных депутатов Тяжинского городского поселения.

7. Программные мероприятия

тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2013
	2014
	2015

	1
	Профилактика и подготовка к тушению лесных пожаров
	28,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	28,0
	10,0
	10,0

image1.jpeg